vurduğu bir kaynak olma hüviyetine sahiptir. Bu özelliği sebebiyle üzerinde birçok muh-

tasar, şerh ve haşiye çalışması yapılmıştır. Keşşâf haşiyelerinden biri de Manisa İl Halk

Kütüphanesi Manisa Akhisar Zeynelzade Koleksiyonu 45 Ak Ze 422 numaralı arşivde

kayıtlı Cemaleddin Aksarâyî (ö. 791/1388)’ye nispet edilen Hâşiye ale’l-Keşşâf’tır.

Yaptığımız araştırmada bu eserin, Beyzâvî (ö. 638/1286)’nin Envâru’t-tenzîl’i üzerine

yazılmış bir haşiye olduğunu ve de yazarının Cemâleddin İshâk el-Karamânî (ö.

933/1527) olduğunu tespit etmiş bulunmaktayız. Eserde ayetler dilbilimsel açıdan

kelime anlamı, iştikak sarf, nahiv ve belagat ilmi açısından yorumlanmış, sıkça keli-

menin irab farklılığına ve bu durumda ortaya çıkan anlam farklılıklarına değinilmiştir.

Biz bu çalışmada Cemâleddîn Aksarâyi’ye nispet edilen Hâşiye ale’l-Keşşâf adlı eser-

linguistic interpretations, it has the identity of being a source that the mufassirs in

every comprehension have referred to. Because of this feature, several mufassirs

have performed exegesis and annotation studies on it. One of these studies is Hâşiye

ale’l-Keşşâf which is connected to Jamal al-Din Aksarayî (d. 791/1388) and located

in Manisa City Public Library, in Manisa Akhisar Zeynelzade collection and stored in

the archive number 45 Ak Ze 422. We think it is mistaken for his missing annotation

in Süleymaniye Library Carullah Collection no 208 and as a result of the search we

did, we have made firm that this work is an annotations written about al-Baydawi (d.

638/1286) Anwar al-tanzil and its author is Jamal al-Din Ishaq al-Qaramani (d.

933/1527). In this book, the Quranic verses were interpreted in terms of linguistics,

meaning of the words, lexicalize, syntax and rhetoric, and also noun/verb differences

of the word and the meaning differences. In this study we are going to examine the

linguistic interpretations of the Quranic verses in Hâşiye ale’l-Keşşâf attributed to

538/1144)’nin el-Keşşâf”ıyla birlikte tefsirde bu yöntemlerin hemen hepsinin uygu-

landığı görülmektedir.4 Arap dili ve belagatıyla ilgili birikimi en efektif şekilde kul-

lanma amacına matuf olarak5 Osmanlı döneminin temel tefsir eserleri olan ve el-

Keşşâf’ın özeti kabul edilen Beyzâvî (ö. 685/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl’i ile Nesefî

(ö. 710/1310)’nin Medâriku’t-Tenzîl’inde de dilbilimsel yöntemin yoğun biçimde kul-

lanıldığı görülmektedir. Osmanlı döneminde yaygın olan şerh, haşiye ve talik çalış-

malarının bu üç eser üzerinde yoğunlaşması ve bu eserlerde de ağırlıklı olarak dilbi-

limsel tefsir metodunun kullanılmış olması, bu tefsirler üzerinde yapılan çalışmaların

makta; ayrıca bu eserlerde bu müellifinin kendi çıkarımlarıyla birlikte özellikle rivayet

tefsiri alanında aktardığı bilgilerle dönemine dair aktardığı bilgiler birlikte düşünül-

düğünde ilmî ve kültürel anlamda oldukça kıymetli bilgiler bulunmaktadır.

Cemaleddin Aksarâyî (ö. 791/1388) adına Manisa İl Halk Kütüphanesi Manisa

Akhisar Zeynelzade Koleksiyonu 45 Ak Ze 422 arşiv numarasında kayıtlı Hâşiye

ale’l-Keşşâf adlı eser, içerisinde önemli bilgi ve yorumların bulunduğu bu kıymetli

haşiyelerden birisidir. Yaptığımız inceleme sonucu Beyzâvî (ö. 685/1286)’nin

Envâru’t-Tenzîl adlı tefsirinin haşiyesi olduğu sonucuna vardığımız bu eserin, Beyzâvî

(ö. 685/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl’inin, Keşşâf tefsirinin muhtasarı olması yönüyle

iki metindeki benzerlikten ötürü karıştırıldığını ve böylece kayıtlara girdiğini düşün-

mekteyiz. Ayrıca eserin kapağına تفسيْ جِال الدين الأ قسرائي şeklinde düşülen nottan da

eserin sadece adında değil, içeriğinde de yanlışa düşüldüğü görülmektedir.

1. Eser Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Keşşâf adlı tefsirinin değil, Beyzâvî (ö.

685/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl adlı eserinin haşiyesi olup, Aksarâyî hakkında bilgi

veren gerek tabakat türü eserlerde gerekse son dönem çalışmalarında müellifin

Beyzâvî (ö. 685/1286)’nin tefsirine haşiye yazdığına dair bir bilgi verilmemektedir.6

Kaldı ki aynı kişinin birbirinin özeti olan her iki tefsire de haşiye yazması mantıklı

görünmemektedir.

2. Aksarâyî (ö. 791/1388), zahir ulemasından olup, tasavvufa dair bir eser yaz-

madığı gibi, yazdığı eserlerde de tasavvufun izlerini görmek pek mümkün değildir.

Oysaki bu eserde hemen her sayfada tasavvufî yorumlara yer verilmesi ve sıkça Be-

yazıd-ı Bistâmî (ö. 234/848 [?])7 Sülemî (ö. 412/1021)8, Yunus Emre (ö. 720/1320

[?])9 ve Mevlânâ (ö. 672/1273)10’dan tasavvufî ifadeler nakledilmesinin yanı sıra

mutasavvıfların bazı davranışlarının eleştirilmesi11 bu eserin Aksarâyî (ö.

791/1388)’ye ait olmadığı fikrini güçlendirmektedir.

3. Eserin Aksarâyî’ye ait olmadığını gösteren en güçlü karine ise, haşiyede Ak-

sarâyî’nin vefatından sonra yaşamış kişilerin eserlerinden nakillerde bulunulması-

dır. Aksarâyî’nin 77112 ve 791/1388-138913 olarak belirtilen vefat tarihlerinde en

geç 791 tarihi esas alınsa bile eserde kaynak gösterilen 821 yılında vefat etmiş olan

İbn Melek,14 İbn Kâtip lakabıyla meşhur olmuş ve 855 yılında vefat etmiş Gelibolulu

Yazıcızade Muhammed Efendi,15 892 yılında vefat eden Dede Ömer Ruşen16 900’lü

“Şeyh Cemâl”20, “Şeyh Cemâlî”21 “Şeyh Cemâl Rahimehullah”22 ve Şeyh Cemâlî el-

Karamânî Rahimehullah23 ifadeleri bizi bu nisbe üzerinde yoğunlaşmaya sevketmiş-

tir. Elde ettiğimiz bulgular bize, bu haşiyede ismi geçen kişinin Envâru’t-Tenzîl tefsi-

rine haşiye yazdığı belirtilen 933/1527 yılında vefat eden sufi müfessir Cemâleddin

İshâk el-Karamânî’yi işaret etmektedir. Bu kanaatte ulaşmamızdaki sebepleri şöyle

sıralamak mümkündür:

1. Haşiye’de değinilen “el-Karamânî” nisbesi, Cemâleddin İshâk el-Ka-

ramânî’nin bir başka eserinde gerek öğrencileri24 gerekse kendisi tarafından kulla-

nılmaktadır. Müellif divanında kendisini “Cemâli Karamânî diye meşhur İshak”25 şek-

linde tanıtmaktadır.

2. Cemâleddin İshâk el-Karamânî’nin biyografisinde, onun hocaları arasında

Mevlânâ Kestellî (Kastallânî) (ö. 901/1496) de zikredilmektedir.26 Haşiyede bir

yerde Mevlânâ Kestellî’nin yorumuna yer verilmesi27 bir yerde de Kestellî’nin yazmış

olduğu Şerhu’l-Akâid adlı eserden nakilde bulunulması28 mezkûr nisbe ile Cemâled-

din İshâk el-Karamânî’nin kastedilmiş olabileceği düşüncesini desteklemektedir.

3.

Bu durum, müellifin eserlerinin topluca

bu kütüphaneye getirildiği ve kayıtta kapaktaki yazıya istinaden yanlışlık yapıldığını

düşündürmektedir.

İncelediğimiz bu haşiyenin dışında, Bursa İnebey Kütüphanesi Haraçcıoğlu ko-

leksiyonu 141 ve 168 numarada Karamânî’ye ait iki Beyzâvî (ö. 685/1286) haşiyesi

kaydı bulunmaktadır. İlk anda bu nüshaların incelediğimiz nüshanın devamı olduğu

akla gelmekle birlikte Envâru’t-Tenzîl üzerine yazılmış birbirinden farklı haşiyeler ol-

duğunu ve kütüphane kayıtlarında bu konudaki tereddüdün ifade edildiğini belirt-

meliyiz.

Aksaray Zinciriye medresesinde başladığı eğitimini büyük ihti-

malle Konya’da devam ettirmiş, ardından İstanbul’a gitmiştir.34 Burada Muhammed

Kerrârî, Mevlâ Kasım35 ve Muslihuddîn Kastallânî (ö. 901/1496)’den ders almıştır.36

Sahnı Saman medresesine müderrislik yapan Karamânî, Şeyh Hamdullah (ö.

926/1520)’tan hat dersi almıştır.37 Yazısı güzel olduğundan Fatih Sultan Mehmet

kendisine ücret karşılığı İbn Hâcib’in el-Kâfiye adlı eserini istinsah ettirmiş, aldığı

para ile de hacca gitmiştir.38 Hac dönüşü Kastallânî (ö. 901/1496)’nin, kendisinin

yazdığı ve altı bin dirhem istediği mushafın parasını çok bulup bir ata on bin dirhem

verdiğine şahit olunca Kastallânî gibi bir âlim olmak istemediğini belirterek tasav-

vufa yönelmiştir.39 Konya’ya giderek Halvetî tarikatının ikinci piri Yahya Şirvânî (ö.

869/1464)’nin halifesi Habîb Karamânî (ö. 902/1496)’ye intisap etmiş, onun ya-

nında seyrü sülûkunu tamamlayarak uzun müddet Karaman bölgesinde irşat faali-

yetlerinde bulunduktan sonra İstanbul’a dönmüş ve faaliyetlerine Pîrî Mehmet Paşa

(ö. 939/1532)’nın kendisi için yaptırdığı tekkede devam etmiştir.40 Karamânî’nin

Sütlüce’deki tekkesinin haziresine defnedildiği kesin olmakla birlikte41 vefat tari-

hinde ihtilaf vardır. Eserlerde vefat tarihi olarak 923,42 930,43 93444 94045 verilmekte

olup tabakat kitaplarında belirtilen 933 tarihi46 kabrinde de yer almaktadır.

er-Risâle en-Nushiyye li Tâlibi’t-Turuki’l-Fethiyye,53

Şerhu’l-Hadîsi’l-Erbaîn54.

4. KARAMÂNÎ’NİN HÂŞİYE ALÂ ENVÂRİ’T-TENZÎL’İNDE AYETLERE

DİLBİLİMSEL YAKLAŞIMLAR

Haşiyenin Beyzâvî (ö. 638/1286)’nin Envâru’t-Tenzîl adlı tefsirine ait olması, bu

tefsirin de ana kaynağını Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin el-Keşşâf adlı tefsirinin oluş-

turması, -Osmanlı döneminde yazılan diğer haşiye türü eserlerde olduğu gibi- eser-

deki yorumların dilbilimsel ağırlıklı olmasına neden olmuştur. Bu yönüyle haşiyede

hemen her sayfada dilbilimsel yorumlar yapıldığı görülmektedir. Haşiye olması yö-

638/1286)’nin’nin yorumlarını açıklama şeklindedir. Ka-

ramânî’nin, haşiyesinde kelime anlamları çoğunlukla metin içinde verilmekle bera-

ber yer yer eserin kenarlarında da ayetlerdeki bazı kelimelerin anlamına dair bilgiler

verilmektedir. Eserin kenarında verilen bu bilgilerin çoğunun sonuna Cevherî (ö.

400/1009’dan önce)’nin es-Sıhâh isimli sözlüğünden verildiği notu düşülmüştür.

Kelime anlamları çoğu zaman, müteradif kelime ile izah edildiğinden kısadır. Ka-

ramânî,

51 Hacı Halife, Keşfü’z-zunûn, I, 846.
52 Hacı Halife, Keşfü’z-zunûn, I, 864-865.
53 Hacı Halife, Keşfü’z-zunûn, I, 895-896.

ifadeyi “uzatmak” anlamındaki التطويل kelimesiyle açıklamıştır.70

Karamânî, Maide suresi 44. ayetteki نيُِّونه kelimeleri لْيانِ ve رقبانّ kelimesinin الرَّبَِّ

gibi elifin ziyadesiyle الرب kelimesinden türediğini ifade eden Beyzâvî (ö.

638/1286)’nin yorumuna71 ek olarak bu görüşün Sibeveyh (ö. 194/809?)’e ait ol-

duğunu, ِلْيان kelimesinin büyük sakallı ّرقبان kelimesinin ise omuzu büyük anlamına

geldiğini belirtir.72 Benzer şekilde Karamânî, حنيفًا kelimesi hakkında Beyzâvî (ö.

638/1286)’nin batıldan yüz çevirmiş73 şeklindeki tanımına “ifrat ve tefrit olmaksızın

dosdoğru olan” eklemesini yapmaktadır.74

Karamânî, yer yer kelimenin muhtemel manalarına da değinir. Örneğin العرش ke-

limesinin bütün varlıkları kuşatan cisim anlamında olduğunu, yüksekliği ya da kralın

tahtına benzemesi sebebiyle bu ismin verildiğini belirtir. Ardından bu kelimenin mülk

manasında olduğunun da ifade eden Karamânî, Sivâsî (ö. 1006/1597)’nin de bu

kelimeye “yüksek şey” anlamını verdiğini ifade eder.75

Karamânî bazen ayette birlikte kullanılan iki kelimeden Beyzâvî (ö.

638/1286)’nin tanımlamadığı kelimenin anlamına değinir. Örneğin, Beyzâvî, Ali İm-

ran suresi 51. ayetteki هه وهالْأهبْ رهصه i “Anadan doğma kör ya da’الأكمه kelimelerinden الْأهكْمه

Araf suresi 123. ayetteki ْنتُم بهِِ ق هبْله أهن آذهنه لهكُم .zamirinin, Allah’a ve Hz هِ ifadesindeki آمه

Musa’ya dönme ihtimali bulunduğunu belirten Beyzâvî’nin ifadesinden120 onun za-

mirin Allah’a dönmesini tercih ettiğini anladığını belirten Karamânî, Beğavi (ö

516/1117)121, Şihabüddin Sivâsî (ö. 1006/1597) ve Veciz sahibinin (Vâhidî ö.

468/1075)122 zamirin sadece Hz. Musa’ya ait olduğunu belirttiklerini ve uygun ola-

nın Beyzâvî’nin tercihi olduğunu belirtir.123 Bir önceki ayette sihirbazların Allah’a

iman ettiklerini belirtmeleri sebebiyle Karamânî’nin de ifade ettiği Beyzâvî’nin tercihi

isabetli görünmektedir.

Keşşâf’tır. Yaptığımız araştırma sonunda Zemahşerî’nin el-Keşşâf tefsirine değil,

Beyzâvî’nin Envâru’t-Tenzîl adlı tefsirine yazılmış bir haşiye olduğu ve de müellifinin,

Cemâleddin Aksarâyî’nin soyundan gelen ve Halvetiyye tarikatının önde gelen isim-

lerinden Cemâleddîn İshâk el-Karamânî (ö. 933/1527) olduğunu tespit ettiğimiz bu

eserde Osmanlı döneminin tefsir anlayışın bir yansıması olarak dilbilimsel yorumlara

ağırlık verildiği görülmektedir. Müellif eserde ayetlerin irab başta olmak üzere, sarf,

iştikak, kelime anlamı, Türkçe karşılıkları, belagat gibi farklı veçhelerden dilbilimsel